
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 

του Προγράμματος Ανατολική Μακεδονία - Θρά-
κη 2021 - 2027.

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.429.1/17/ 281810/ 
Σ.394/4-3-2011 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας «Καθορισμός 
χρηματικού προστίμου, που επιβάλλεται σε ανυ-
πότακτους και λιποτάκτες» (Β’ 517). 

3	 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών σε φορείς του 
δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 29320 ΕΞ 2025	 (1)
Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Ανατολική Μακεδονία - Θρά-
κη 2021 - 2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» 

(A’ 61) και ιδίως της παρ. 5 του άρθρου 35 και της παρ. 9 
του άρθρου 36 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

8. Την υπό στοιχεία Υ 12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

9. Την υπ’ αρ. 120240/12.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερειακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), της παρ. 5 β) του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

10. Την υπό στοιχεία C(2022) 6510/5.9.2022, για την 
έγκριση του προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, 
Θράκη» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ 
στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση 
και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Ανατολικής Μα-
κεδονίας, Θράκης στην Ελλάδα», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

11. Το υπ’ αρ. 6265/5.12.2024 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανατολική Μα-
κεδονία, Θράκη» με θέμα: Αίτημα προγραμματικής υπερ-
δέσμευσης της Προτεραιότητας 3, του Προγράμματος 
«Ανατολική Μακεδονία, Θράκη» 2021 - 2027 και τα από 
12.12.2024 και 28.1.2025 απαντητικά email.

12. Το υπό στοιχεία 1590 ΕΞ 2025/29.1.2025 ενημερωτικό 
σημείωμα της ΕΥΣΠεΠ προς την Γενική Γραμματέα ΕΣΠΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1088

9341



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9342 Τεύχος B’ 1088/10.03.2025

13. Την υπό στοιχεία 26497 ΕΞ 2025 12.2.2025 εισή-
γηση της Γενικής Γραμματέα ΕΣΠΑ στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα 
«Εισήγηση τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων των άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 για το 
Πρόγραμμα Ανατολική Μακεδονία, Θράκη 2021-2027».

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Ανατολική Μακεδονία, Θρά-
κη 2021-2027» ως ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

3
Βελτίωση της 

συνδεσιμότητας 
της Π-ΑΜΘ

145,00%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 
του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 105% της 
μέγιστης συνεισφοράς της δημόσιας δαπάνης που ορίζε-
ται στην απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σύμφωνα 
με την παρ. 9 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (A΄ 61).

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025

O Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. Φ.429.1/9/422999/Σ.1346	 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.429.1/17/ 
281810/Σ.394/4-3-2011 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας «Κα-
θορισμός χρηματικού προστίμου, που επιβάλ-
λεται σε ανυπότακτους και λιποτάκτες» (Β’ 517). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παρ. 6 του άρθρου 51 και την παρ. 4 του άρ-

θρου 52 του ν. 3421/2005 «Στρατολογία των Ελλήνων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 302).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

4. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441). 

5. Την υπ’ αρ. 485/30-10-2024 εισηγητική έκθεση του 
Προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Τροποποίηση της παρ. 5 του άρθρου 2 της υπό στοι-

χεία Φ.429.1/17/281810/Σ.394/4-3-2011 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας 
«Καθορισμός χρηματικού προστίμου, που επιβάλλεται 
σε ανυπότακτους και λιποτάκτες».

Στην περ. α) της παρ. 5 του άρθρου 2 απαλείφεται η 
αναφορά στο μητρώο αρρένων και η περ. α) διαμορ-
φώνεται ως εξής: 

«α. Τα ληξιαρχικά στοιχεία (ονοματεπώνυμο, πατρώνυ-
μο, μητρώνυμο και ακριβής ημερομηνία γέννησης) και 
ο στρατιωτικός αριθμός του υπόχρεου σε καταβολή».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας 	  
και Οικονομικών 	 Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 6816 ΕΞ 2025	 (3)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών σε φορείς του 
δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9343Τεύχος B’ 1088/10.03.2025

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νο-
μιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές δραστηριότητες 
και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως του άρθρου 32 «Συλλογή, τήρηση και επεξεργασία 
στατιστικών στοιχείων από δημόσιες αρχές (άρθρο 44 
της Οδηγίας 2015/849)» (Α’ 139), 

11. της υπ’ αρ. 22778/27-12-2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Πρόγραμμα ’’ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ’’ έτους 
2025» (Β’ 7219).

Β. Την υπό στοιχεία118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 28902/25-9-2024 αίτημα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στην Ε.Δ.Α. του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την 
διαδικτυακή υπηρεσία «Ψηφιακή Υπογραφή ΓΓΠΣΨΔ».

Το υπ’ αρ. 14228/12-7-2022 αίτημα της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας ΑΕ στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή 

υπηρεσία «Υπηρεσίες για επιδόματα βάσει εισοδήματος 
(ΑΑΔΕ)/Τουρισμός για όλους».

Το υπ’ αρ. 15999/28-11-2022 αίτημα του Ηλεκτρονι-
κού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή 
αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα».

Δ. Το υπ’ αρ. 188033/12-12-2024 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών προς τη 
ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη της υπηρεσίας «Ψηφιακή 
Υπογραφή ΓΓΠΣΨΔ» σε παραγωγική λειτουργία.

Το υπ’ αρ. 1573/28-1-2025 έγγραφο της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας ΑΕ προς τη ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη 
της υπηρεσίας «Υπηρεσίες για επιδόματα βάσει εισο-
δήματος (ΑΑΔΕ)/Τουρισμός για όλους» σε παραγωγική 
λειτουργία.

Το έγγραφο υπ’ αρ. 135459/30-1-2025 του Ηλεκτρο-
νικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ)  
προς τη ΓΓΠΣΨΔ, με θέμα την ένταξη της υπηρεσίας 
«Υποβολή αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα» 
σε παραγωγική λειτουργία.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Α) Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ψηφιακή 

Υπογραφή ΓΓΠΣΨΔ» στο πληροφοριακό σύστημα «Ψη-
φιακή Πλατφόρμα συλλογής στατιστικών στοιχείων 
ΞΧ/ΧΤ- Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών», 
με σκοπό την ψηφιοποίηση της διαδικασίας συλλογής 
στατιστικών στοιχείων, μέσω της δημιουργίας σχετικής 
ψηφιακής πλατφόρμας, στην οποία, οι εμπλεκόμενες 
δημόσιες αρχές, θα καταχωρούν τα στατιστικά στοιχεία 
τα οποία αυτές τηρούν και τα οποία άπτονται της πρό-
ληψης και καταστολής της νομιμοποίησης εσόδων από 
εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης 
της τρομοκρατίας.

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με τo άρθρο 32 του 
ν. 4557/2018 (Α’ 139).

Β) Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρε-
σίες για επιδόματα βάσει εισοδήματος (ΑΑΔΕ)/Τουρι-
σμός για όλους», με τη μέθοδο Λήψη βασικών στοι-
χείων για τον καθορισμό ένταξης ενός προσώπου στο 
πρόγραμμα "Τουρισμός για όλους 2025" - Λειτουργία 
getTourismIncome2024 στο πληροφοριακό σύστημα 
«Tourism4all», της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, με 
σκοπό την άντληση στοιχείων εισοδήματος 2024 από 
την ΑΑΔΕ, στο πλαίσιο Πρόγραμμα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΓΙΑ 
ΟΛΟΥΣ» έτους 2025.

Η υπηρεσία έχει διατεθεί για προηγούμενα έτη με 
τις υπ’ αρ. 3961/31-1-2023 (Β’ 562) και 12422/5-4-2024 
(Β’ 2212) υπουργικές αποφάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9344 Τεύχος B’ 1088/10.03.2025

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 22778/ 
30-12-2024 (Β’ 7219) κοινή υπουργική απόφαση.

Γ) Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υποβο-
λή αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα», με τη 
μέθοδο «Δημιουργία εγγράφου και ανάρτησή του σε 
θυρίδα του GOV.GR - gateCreatePostDocument» στο 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ (ΟΠΣ) 
ΕΦΚΑ, με σκοπό την ανάρτηση των συνταξιοδοτικών 
αποφάσεων που εκδίδονται από τον e-ΕΦΚΑ στην θυ-
ρίδα του πολίτη στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη.

Η διάθεση γίνεται σύμφωνα με άρθρο 26 του ν. 4727/ 
2020 (Α’ 184).

Άρθρο 2  
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η δικτυακή υπηρεσία «Υποβολή αίτησης από gov.gr 
και αποστολή σε θυρίδα» της προηγούμενης παραγρά-
φου, αναπτύσσεται από τη Γενική Γραμματεία Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως σύνθετες 
διαδικτυακές υπηρεσίες, κατά την έννοια του άρθρου 89 
του ν. 4727/2020, μέσω συνδυασμού απλών διαδικτυα-
κών υπηρεσιών.

2. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 

και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010881003250004*


		2025-03-11T09:45:19+0200




